
Atto Dirigenziale
N. 3576 del 29/12/2020

Classifica: 005. Anno  2020 (7259999)

Oggetto DELIBERA  C.  M.  122/2020:  CONCESSIONE  DI  VALORIZZAZIONE 
DEL  COMPLESSO  EX  CONVENTO  DI  SANT'ORSOLA  - 
APPROVAZIONE  SCHEMA  DEFINITIVO  DELLA  SCRITTURA 
PRIVATA.

Ufficio Redattore DIREZIONE  PATRIMONIO  E  TPL  -  AMBITO  DIREZIONE 
PATRIMONIO,  IMPIANTI  SPORTIVI,  ARCHIVIO  PROTOCOLLO  E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 33
Resp. del Proc. Dott. ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO 

DIREZIONE  PATRIMONIO,  IMPIANTI  SPORTIVI,  ARCHIVIO 
PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

PALLA

Il Dirigente 

Premesso che :
- in data 28 gennaio 2020  è stata presentata  da parte da ARTEA Société anonyme con sede in 55  

avenue Marceau 75116 Paris, iscritta al n. 384 098 364 del Registre Du Commerce Et Des Societes, una 

proposta,  prot.  3971, per  l’affidamento  a  trattativa  privata,  in  concessione  di  valorizzazione  per  il 

recupero  e  la  gestione  economica  del  Complesso  Ex  Convento  di  Sant’Orsola,  completa  di  tutta 

documentazione richiesta con l’ultimo Avviso pubblicato nell’anno 2018, nell’ambito della procedura 

autorizzata dal consiglio metropolitano con deliberazione n. 73/2018;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3576 del 29/12/2020

1/4



- per la valutazione della proposta tecnica ed economica presentata, questa Direzione aveva provveduto 

con atto dirigenziale n. 542/2020 alla nomina di una Commissione giudicatrice, che come da allegati 

verbali da n. 1 a n. 5, ha positivamente  concluso l’istruttoria;

-  il  Consiglio  metropolitano,  pertanto,   con deliberazione  n.  122 del  23 dicembre 2020,  dichiarata  

immediatamente eseguibile,  dopo l’infruttuoso esperimento  delle procedure di evidenza pubblica e da 

ultimo anche a trattativa privata, esperite negli anni,  ha ritenuto sussistenti i presupposti per affidare a 

ad ARTEA Société Anonyme in concessione d’uso l’ex Convento di Sant’Orsola, per l’attuazione del 

Programma di valorizzazione e gestione presentato e ha inserito  il  Complesso nel vigente Piano delle  

alienazioni e valorizzazioni, ai sensi dell’art. 58 del D.L. n.112/2008, convertito in legge 6 agosto 2001,  

n. 133 ;

- con la stessa deliberazione il Consiglio ha approvato lo  schema di concessione, che deve disciplinare i  

rapporti  tra  l’Amministrazione  e  la  Concessionaria,  dando  mandato   a  questa  Direzione,   previa  

presentazione  della garanzia di cui all’art. 19 dello schema medesimo e la conferma all’attualità della  

disponibilità  da  parte  della  Società  della  liquidità  di  risorse  proprie  in  misura  pari  ad  un  terzo 

dell’investimento  proposto,  di  procedere  alla  sottoscrizione  della  Concessione  con la  Soc.  ARTEA 

proponente,, salvo modifiche ed integrazione di carattere non sostanziale; 

Vista dunque  la garanzia di € 3.150.000,00 che ARTEA ha presentato in data odierna prot. n. 58328 

mediante polizza fideiussoria assicurativa n. 03.000000554, rilasciata il 28 dicembre 2020 da S2C S.P.A. 

COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI DI CREDITI E CAUZIONI, con sede in Roma Via Valadier  

n. 44, CF.: 10887901006;

Vista. la conferma, all’attualità, della disponibilità da parte della Società della liquidità di risorse proprie, 

in misura pari ad un terzo dell’investimento proposto, come da certificazione sottoscritta dal revisore 

dei conti della Società in data 18 dicembre 2020, e acquisita in data odierna al n.58336 di protocollo;

Visto che il Segretariato regionale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo della 

Toscana, non  ha  provveduto alla data odierna alla trascrizione della delibera in data 16 dicembre 2020,  

( nostro prot. 56471/2020) con cui è stata autorizzata la concessione d’uso del Complesso e dettate le  

relative prescrizioni;

Atteso, che nelle more di detta trascrizione,  è stato concordato con la Società di  definire  in modo 

compiuto il rapporto concessorio sottoscrivendo una scrittura privata, il contenuto della quale, acquisita  

ogni altra documentazione necessaria, non oltre il 30 gennaio 2021, sarà trasfuso in atto pubblico di 

concessione in forma pubblica amministrativa;

Dato atto che sebbene non allegati a detta scrittura, saranno parte integrante e sostanziale della stessa i  

seguenti documenti che costituiscono il Piano Programma di valorizzazione e gestione presentato da  

ARTEA,  integrata secondo le indicazioni della Commissioni giudicatrice :

- Tavola 1 - Piante, prospetti e sezioni dello stato attuale

- Tavola 2- Planimetria generale, funzioni e flussi

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3576 del 29/12/2020

2/4



- Tavola 3- Pianta piano interrato- 3 stato di progetto

- Tavola 4- Pianta piano interrato- 2 stato di progetto

- Tavola 5- Pianta piano interrato- 1 stato di progetto

- Tavola 6- Pianta piano terra stato di progetto

- Elaborato 6A- Relazione illustrativa

- Elaborato 6B- Proposta di Piano programma di valorizzazione e Gestione

- Elaborato 6C-Cronoprogramma ( aggiornato)

- Elaborato 6D- Dichiarazione di impegno e certificazioni ambientali

- Elaborato 6E- Relazione illustrativa costi di intervento

- Elaborato 7- Pianta piano primo stato di progetto

 - Elaborato 8- Pianta piano secondo stato di progetto

 - Elaborato 9- Pianta piano terzo stato di progetto

 - Elaborato 10- Pianta delle coperture stato di progetto

- Elaborato 11- Prospetti dello stato di progetto

- Elaborato 12- Sezioni dello stato di progetto

- Elaborato 13- Verifica della SUA stato attuale

- Elaborato 14- Verifica della SUA stato di progetto

- Elaborato p1 -PEF Validato 

- Elaborato p2- richiesta PEF

- Elaborato p3- scheda riepilogativa costi intervento

- Elaborato  p4- studio di mercato

- Integrazioni/modifiche al PEF prot. 56203 del 16/12/2020.

- Offerta economica : canone annuo € 125.000,00.

Ritenuto pertanto di approvare i verbali da n. 1 a n. 5 della Commissione giudicatrice e l’allegata bozza 

di scrittura  privata, da sottoscrivere con ARTEA per quanto sopra esposto;

Dato atto che sono stati acquisiti : 

- l’attestazione relativa alle dichiarazioni previdenziali, nonché versamenti delle relative ritenute e 

contributi previdenziali da parte della Società  rilasciata da Union De Recouvrement di Mon

treuil, in data 6 luglio 2020;

- la visura camerale- estratto  di immatricolazione principale della Società nel registro di commer

cio e delle imprese, tenuto dalla cancelleria del Tribunale di Commercio di Parigi, aggiornato al 

11 novembre 2020;

- in data 4 luglio 2020 i certificati generali europei ( sistema ECRIS) del casellario giudiziale ai 

sensi dell’art. 39 del DPR 313/ 2002, del legale rappresentante e amministratori della Società,  

sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii,;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3576 del 29/12/2020

3/4



 Dato atto altresì che  tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia del Ministero dell’Interno, prot. n.  

PR_FCUTG_Ingresso 0062367_20200508, si è provveduto a richiedere l’informativa antimafia ai sensi 

dell’art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., nei confronti del legale rappresentante e amministratori 

della  Società,   che,  alla  data  odierna  non  è  pervenuta   risposta  dalla  B.D.N.A.  e  quindi,  acquisita 

l’autocertificazione in data 28 dicembre 2020, del legale rappresentante della Società, si può procedere 

alla sottoscrizione della scrittura allegata , sotto condizione risolutiva, così come consentito dall’art. 88 

c. 4-bis del medesimo D.Lgs.159/2011;

Visti gli  articoli 3-bis del D.L. n. 351/2001, convertito in legge 23 novembre 2001, n. 410 e 58 del D.L. 

n. 112 /2008, convertito in legge 6 agosto 2001, n. 133;

Visto il D.Lgs. n. 42/2004,  Codice dei beni culturali e del paesaggio;

Visto  il decreto n. 21/2017 del Sindaco metropolitano con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente della Direzione Patrimonio;

DETERMINA 
1) In  esecuzione  della  Deliberazione  n.  122/2020   del  Consiglio  metropolitano,  dichiarata  

immediatamente eseguibile, e nelle more della trascrizione da parte del Segretariato Regionale 

del MIBACT della delibera n. 140/2020 di autorizzazione alla concessione,  di  definire  in 

modo compiuto, con ARTEA Société anonyme con sede in 55 avenue Marceau 75116 Paris,  

iscritta al n. 384 098 364 del Registre Du Commerce Et Des Societes, il rapporto concessorio di  

cui in premessa, sottoscrivendo l’allegata scrittura privata, il contenuto della quale, acquisita ogni 

altra documentazione necessaria, non oltre il 30 gennaio 2021, sarà trasfuso in atto pubblico di 

concessione in forma pubblica amministrativa.

2) Di trasmettere il presente atto alla Segreteria  Generale per la raccolta e pubblicazione.

Firenze            29/12/2020                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E 
TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI 

SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO 
PRETORIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3576 del 29/12/2020

4/4


	Atto Dirigenziale n. 3576 del 29/12/2020
	4/4
	Il Dirigente 

